
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 05-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  95   Del  05-11-2020 

 

Oggetto: INCREMENTO DELLA INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL SINDACO  
COMUNE CON POPOLAZIONE FINO A 3.000 ABITANTI 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di novembre alle ore 12:30, presso questa 

Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 05-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che, con delibera della Giunta Comunale n. 78 del  03/09/2019, 

l’indennità di funzione mensile del Sindaco, con decorrenza dal 27/05/2019, è stata 

determinata in € 650,74  a seguito rinuncia del 50%  di propria spettanza , al netto    

della riduzione del 10% disposta dall’art. 1 comma 54 della Legge n. 266/2005, da 

ritenersi ormai strutturale e non temporale secondo i giudici contabili (deliberazione 

n.1/Contr/2012 delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti depositata il 12.1.2012); 

Visto l’art. 57-quater, comma 1, del d.l. 26 ottobre 2019, n. 124 (c.d. Decreto 

Fiscale) convertito, con modificazioni, dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157 che ha 

introdotto dopo il comma 8 dell’art. 82 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il seguente: 

“8-bis. La misura dell'indennità di funzione di cui al presente articolo spettante ai 

sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all'85 per 

cento della misura dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 

5.000 abitanti.” 

Visti i commi 2 e 3 del richiamato art. 57-quater, i quali dispongono, rispettivamente, 

che, a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 

corresponsione dell'incremento dell'indennità previsto dalla disposizione di cui al 

comma 1 del medesimo art. 57-quater, è istituito, nello stato di previsione del Ministero 

dell'interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro annui a 

decorrere  dall'anno  2020 e che lo stesso è ripartito tra i comuni interessati con 

decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 

finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali;  

Visto il decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020 (GU Serie Generale n.194 

del 04-08-2020) che all’art. 1 prevede che “Le misure mensili dell'indennità di funzione 

spettante ai sindaci dei comuni delle regioni a statuto ordinario con popolazione fino a 

3.000 abitanti, stabilite dal decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro 

del tesoro, del bilancio e della programmazione economica 4 aprile 2000, n. 119, ferma 

restando la riduzione del 10 per cento di cui all'art. 1, comma 54, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266, sono incrementate, a decorrere dal 1° gennaio 2020, fino all'85 

per cento della misura dell'indennità stabilita per  sindaci dei comuni con popolazione 

fino a 5.000 abitanti.”; 

Preso atto che il citato decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020 (GU Serie 

Generale n.194 del 04-08-2020) ha concesso a titolo di concorso alla copertura del 

maggior onere sostenuto per la corresponsione dell'incremento dell'indennità di 

funzione per l'esercizio della carica di sindaco di cui all'art. 1 del medesimo decreto, a 

decorrere dall'anno 2020, il seguente contributo annuo a favore di ciascuno dei comuni 

delle regioni a statuto ordinario: 

-euro 3.527,58 per i comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti; 

-euro 2.365,85 per i comuni con popolazione da 1.000 abitanti a 3.000 abitanti; 

Considerato che il comune beneficiario è tenuto a riversare sul Capo XIV - capitolo 

3560 «entrate eventuali diverse del Ministero dell'interno» - art. 03 «recuperi, 

restituzioni e rimborsi vari» l'importo del contributo non utilizzato nell'esercizio 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 05-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

finanziario, per la copertura del maggior onere relativo all'incremento dell'indennità di 

funzione del sindaco. 

ATTESO che lo Stato contribuisce con un fondo di € 10 milioni da ripartire fra i 

3.598 enti con popolazione fino a 3.000 abitanti. e che pertanto andrà a coprire il 55,1% 

della spesa, mentre la restante cifra rimane a carico del Comune e precisamente per i 

Comuni da 1.001 a 3.000 abitanti l’assegno una tantum sarà di € 2.365,85; 

CONSIDERATO che il Comune di Serravalle di Chienti  : 

- conta una popolazione di n. 1.011 abitanti, alla data del 31 dicembre 2018, 

penultimo anno (art. 156 del D.Lgs. n. 267/2000), secondo i dati ISTAT; 

 - lo Stato copre il 55,1% della spesa, mentre la restante cifra rimane a carico del 

Comune e precisamente per i Comuni da 1.001 a 3.000 abitanti l’assegno una tantum 

annuo a carico dello Stato è pari ad € 2.365,85; 

 VISTA la delibera della Corte dei conti sez. regionale Lombardia, n. 67/2020, ai 

sensi della quale l'incremento dell'indennità per il Sindaco prevista dall'articolo 82, 

comma 8- bis, del Tuel non è automatico ma impone l'espressione di una scelta 

decisionale del Comune con conseguente decorrenza dell'incremento dalla data di 

esecutività dell'atto e la norma è formulata con riguardo ai soli sindaci dei Comuni fino 

a 3.000 abitanti, in linea con la ratio di contrastare la carenza di candidature alle 

elezioni amministrative negli enti di ridotte dimensioni demografiche e che pertanto, e 

non anche al Vicesindaco e Assessori; 

 RITENUTO, alla luce di quanto sopra e dell’importo concesso ai sensi   D.M deli 

Interni  del 23/07/2020 , su proposta del Sindaco, determinare,  la maggiorazione 

dell’attuale indennità mensile di funzione del Sindaco, nella misura di € 197,15, 

nell’ambito del contributo sopra riportato di complessivi € 2.365,85 (2.365,85:12), 

assegnato, onde evitare aggravi per il Bilancio comunale, a fronte dell’importo 

consentito di € 357,91,  

 DATO ATTO che è stato approvato il Bilancio finanziario 2020-2022 con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 15/06/2020; 

Considerato pertanto che il contributo concesso dal Ministero dell’Interno con 

decreto 23 luglio 2020, a titolo di concorso alla copertura del maggior onere annuo 

dell’incremento dell'indennità di funzione per l'esercizio della carica di Sindaco,  pari 

ad euro 2.365,85 è stato interamente incassato in data 19/10/2020 ; 

Considerate le difficoltà che i Sindaci dei piccoli comuni incontrano per garantire il 

pieno rispetto del principio costituzionale di libertà di accesso alle funzioni pubbliche; 

Vista la deliberazione 129/2020/PAR della Corte dei Conti - Sez. Lombardia, che 

fornisce chiarimenti in merito alla decorrenza temporale dell'incremento dell’importo 

dell’indennità stabilita per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti; 

Visto lo statuto comunale; 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 

267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 05-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 Con voti unanimi favorevoli unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

1. DI DICHIARARE tutto quanto in narrativa parte integrante del presente provvedimento; 
 
 2. DI DETERMINARE, con decorrenza dal 01/01/2020 , la maggiorazione dell’indennità 
mensile di funzione del Sindaco, nella  misura di €  197,15, nell’ambito del contributo 
assegnato, di complessivi € 2.365,85 (2.365,85:12), onde evitare aggravi per il Bilancio 
comunale, a fronte dell’importo consentito di € 357,91, come di seguito dimostrato: 
 
- Indennità D.M. 119/2000 € 1.446,08; 
- Indennità attribuibile (ridotta del 10%) € 1.301,47; 
- Misura mensile indennità incrementata all’85% della misura dell’indennità spettante ai 
sindaci dei Comuni fino a 5.000 ab. (€ 1.952,21) € 1.659,38; 
- Incremento massimo della misura mensile dell’ indennità € 357,93; 
- Incremento attribuito della misura mensile dell’ indennità attribuita  € 197,15; 
 
3. DI  DARE ATTO che, concorre alla copertura totale del maggior onere annuo 

sostenuto per la corresponsione dell'incremento dell'indennità il contributo annuo 
concesso con decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020, fatta eccezione per gli 
oneri riflessi ( IRAP ) ; 

 
4. DI DEMANDARE  al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti necessari 

per la corresponsione della nuova indennità mensile spettante dal 01/01/2020 pari ad € 
847,89 , la cui somma trova imputazione  al Cap.  20 “ Indennità di carica agli 
amministratori comunali “ ed al cap. 359 “Irap varie indennità”  del  bilancio di 
previsione 2020/2022; 
 

Inoltre, stante l'urgenza, con successiva e separata votazione unanime resa in forma palese: 
 

D E L I B E R A 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. 
n. 267/2000. 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 05-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.684 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 23-11-20 
Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

===================================================================== 
CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 23-11-20 

Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


